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PCR diagnostika Neoehrlichia mikurensis

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem nové diagnostické metody na stanovení

bakterie Candidatus Neoehrlichia mikurensis v klíšťatech. Nová metoda byla vyvinuta

na základě nedostupnosti vhodné diagnostické metody N. mikurensis, a také z důvodu

nedostatečně přesných údajů o promořenosti klíšťat patogenem Candidatus

Neoehrlichia mikurensis v odborné literatuře. V teoretické části se zabývám obecnými

informacemi o klíšťatech a jimi přenášenými chorobami, které mohou být bakteriálního,

virového či protozoálního původu. Onemocnění, která jsou v této práci popsána, jsou

borelióza, klíšťová encefalitida, ehrlichióza, bartonelóza, tularémie a babesióza.

Zvláštní pozornost je věnována nově detekovanému původci neoehrlichiózy. Při vývoji

nové diagnostické metody bylo využito velké množství laboratorních technik, jako je

polymerázová řetězová reakce (PCR), klonování, sekvenování a elektroforéza v

agarózovém gelu (ELFO). Tyto metody jsou doplněny velkým množstvím rozdílných

laboratorních postupů, jako je izolace DNA, minipreparace plazmidové DNA, přečištění

DNA z gelu a příprava bakteriálního zásobního roztoku. Statistické vyhodnocení bylo

provedeno na základě analýzy směsných vzorků po 10 klíšťatech, pomocí metody PCR.

Testování proběhlo celkem z 1390 klíšťat v průběhu roku 2018.
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PCR diagnostics Neoehrlichia mikurensis

Abstract

This bachelor thesis focuses on the development of a new diagnostic method for the

detection of Candidatus Neoehrlichia mikurensis in ticks. The new method was

developed based on the unavailability of a suitable diagnostic method of N. mikurensis

as well as the lack of accurate data about infection frequency of ticks by the pathogen

Candidatus Neoehrlichia mikurensis in the scientific literature. In the theoretical part, I

deal with general information about ticks and their transmitted diseases, which can be

bacterial, viral or protozoal. The diseases described in my bachelor thesis are

borreliosis, tick-borne encephalitis, ehrlichiosis, bartonellosis, tularemia and babesiosis.

Special attention is dedicated to newly detected causative agents of neoehrlichiosis.

Various type of techniques have been used during the development of the new

diagnostic method, such as polymerase-chain-reaction (PCR), cloning, sequencing and

agarose gel electrophoresis (ELFO). These methods are complemented by a large

number of different laboratory procedures, such as DNA isolation, minipreparation of

plasmid DNA, gel purification of DNA, and bacterial stock solution preparation.

Statistical evaluation was performed based on the analysis of mixed samples of 10 ticks,

using the PCR method. A total of 1 390 ticks were tested during 2018.
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1 Úvod

Klíšťaty přenášených onemocnění je celá řada. Mezi nejvíce se vyskytující

patogeny patří borelie a virus klíšťové encefalitidy. V poslední době se však ukazuje, že

klíšťata přenáší spoustu dalších patogenů, které mohou způsobit vážné zdravotní

komplikace. Nejvíce ohroženi jsou lidé se sníženou imunitou, ať už se jedná o

autoimunitní onemocnění, léčbu při onkologickém onemocnění, po transplantacích,

nebo s jinými důvody oslabení imunity.

Nově objevené onemocnění neoehrlichióza je způsobeno bakterií Candidatus

Neoehrlichia mikurensis. Bakterie způsobuje komplikace hlavně pacientům s oslabenou

imunitou, a pokud není včas správně diagnostikována a léčena, onemocnění může

skončit až smrtí pacienta. Protože toto onemocnění není dosud příliš známo, pacient je

často léčen na hematologické problémy, což prodlužuje dobu léčby a léky nezabírají.

Údaje o promořenosti infikovaných klíšťat v Evropě se v odborné literatuře velmi liší,

pohybuje se mezi 0,1-24,3%.

Z důvodu poměrně vysokého výskytu tohoto onemocnění a nedostatečné

diagnostiky se laboratoř Protean rozhodla vyvinout diagnostickou metodu na bakterie

Candidatus Neoehrlichia mikurensis v klíšťatech pomocí PCR . V této práci se

zabývám vývojem nové diagnostické metody a následně testováním klíšťat na patogen

C. N. mikurensis pro přesnější stanovení promořenosti klíšťat na území České

republiky.

2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je vývoj diagnostického postupu pro stanovení

Candidatus Neoehrlichia mikurensis pomocí PCR. Po vyvinutí metody následuje

testování klíšťat na území České republiky v roce 2018 a jejich statistické vyhodnocení

promořenosti.
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3 Základní informace o klíšťatech

3.1 Vývoj klíšťat

Vývoj klíšťat probíhá ve třech stádiích. Z vajíčka se vylíhne larva, která má 3 páry

končetin a je nejprve bezbarvá, poté ztmavne a má barvu jako pozdější stádia. Po

prvním sání se larva zahrabe do země, kde dojde k přeměně na nymfu, která má 4 páry

končetin a je větší. Nymfa se také jednou nakrmí a opět probíhá přeměna, nyní na

dospělého jedince. Samec vyhledá partnerku, oplodní ji a umírá. Úlohou samičky je

dostatečně se nakrmit, přičemž zmnohonásobí svoji velikost a naklade až dva tisíce

vajíček. (Kimming, c2003)

U klíšťat rodu Ixodes je jen jeden gonadotropní cyklus. Samice se jednou nakrmí a

poté produkuje vajíčka. Samec krmení ke spermatogenezi nepotřebuje. (Sonenshine,

2014)

3.2 Druhy klíšťat

Klíšťata zařazujeme do říše živočichové, kmene členovci, podkmene klepítkatci,

třídy pavoukovci, podrobněji roztoči, čeledi klíšťatovití. (Bednář,1994), (Kimming,

c2003), (Burnie, 2002)

Dnes je celosvětově známo zhruba 860 druhů klíšťat, z toho na území České

republiky 11. Většina druhů nepřijde do styku s člověkem, vyskytují se například ve

zvířecích norách. Klíšťata mohou přenášet až 80 původců různých onemocnění, což se

liší místem výskytu. (Kerles, 2015)

Na území České Republiky se nejčastěji vyskytují 3 druhy klíšťat. Nejhojněji je

rozšířen druh Ixodes ricinus (klíště obecné), který se vyskytuje na celém území, kromě

horských oblastí. Dalšími druhy jsou Dermacentor sp. a Haemaphysalis sp., které se

vyskytují především na jižní Moravě. (Bednář, 1994)
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Obrázek číslo 1.A - Dermatocentor sp., Obrázek číslo 1.B (URL 1) - Ixodes ricinus

3.3 Příjem potravy a způsob přenosu nemocí

Klíšťata si velmi důkladně vybírají místo přisátí. Nejvhodnější místo je v prostředí,

kde je vlhko a tenká kůže, například oblast třísel nebo podpaží. Pokožku naruší pomocí

tzv. chelicer, které tkáň naříznou. Po umožnění vstupu do pokožky klíště do ranky

zabodne tzv. hypostom, který má na svém povrchu mnoho zpětných háčků a slouží tedy

k uchycení klíštěte v rance. Při přichycení se začínají slinami vypouštět látky, které

tlumí zánětlivou reakci organismu a působí anesteticky, zabraňují krvácení a uvolňují

tkáň. Délka sání klíšťat se pohybuje mezi třemi až sedmi dny, délka se liší i

momentálním stadiem. Příjem potravy plní dvě funkce. Při vývoji je potřeba krev pro

výživu, růst a svlékání. Pro dospělou a oplodněnou samičku je však nezbytná pro tvorbu

vajíček, ne pro vlastní růst. (Kerles, 2015), (Kimming, c2003)

K přenosu patogenů na hostitele dochází pomocí slin klíštěte. Vědecké studie

nepotvrdily přesný čas, kdy k přenosu od přisátí dochází. U viru klíšťové encefalitidy

by mělo k přenosu dojít téměř ihned, virus se ve slinách nachází stále. U bakterií a

prvoků dochází k přenosu pravděpodobně déle. Patogen se po přisátí musí dostat

nejprve ze střev do slin, poté až do organismu hostitele. Z toho důvodu je přenos

infekce odhadován až po několika hodinách či dnech. (Kerles, 2015)
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4 Přenášené nemoci

4.1 Borelióza

Patogen

Bakteriální onemocnění s názvem Lymská borelióza je vyvoláno mikroaerofilní,

gramnegativní spirochétou Borrelia burgdorferi. Vyznačuje se tenkým, spirálovitě

vinutým tvarem o rozměrech 0,2um x 4-30um. Buňky se pohybují rotací kolem své osy,


[…]


2. Skupina vzorků

El - +

El

Obrázek číslo 11.A a 11.B - Foto gelu při screeningu klíšťat z roku 2018. V každé

řadě je na prvním místě Express ladder, poslední dva vzorky v horní řadě jsou nejprve

negativní a poté pozitivní kontrola.

Počet směsných vzorků je 32, z toho je 7 pozitivních. U opakovaných 4 vzorků

potvrzena C. Neoehrlichia mikurensis u 3 (na gelu první 4 vzorky)
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3. Skupina vzorků

Počet směsných vzorků je 36, z toho je 6 pozitivních.

4. Skupina vzorků

Počet směsných vzorků je 36, z toho je 12 pozitivních. 4 vzorky pro kontrolu

puštěny ještě jednou v jiné sérii.

Při testování směsných vzorků za rok 2018 bylo testováno celkem 139 směsných

vzorků, tedy 1390 klíšťat. Pozitivních vzorků bylo celkem 31. Screening proběhl ve 4

skupinách. Procentuální výsledek a shrnutí jsou uvedeny v tabulce číslo 6.

Tabulka číslo 6.

Celkový počet vzorků

(směsné vzorky= *10)

Pozitivní Negativní

139 (1390) 31 108

2,23 %
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7 Diskuze

Vyšetření infekčnosti klíšťat u napadených lidí považuji za přínosné opatření z

hlediska prevence nákazy. U mnoha onemocnění, jak přenášených klíšťaty, tak klíšťaty

nepřenášených, jsou příznaky velice nespecifické. Pacient by měl svému lékaři vždy

sdělit, že měl v nedávné době přisáté klíště. Když pacient navíc ví, jaké patogeny dané

klíště přenášelo, může to představovat významné vodítko pro lékaře, který tak snadněji

určí správnou diagnózu a léčbu, čímž se zároveň zkrátí doba případné pracovní

neschopnosti pacienta. V současnosti se běžně pomocí serologických testů většina

přenášených patogenů klíštětem netestuje. Na průkaz Candidatus Neoehrlichia

mikurensis serologické testy prozatím vyvinuty nebyly. Tato informace byla podnětem

pro vývoj diagnostiky pomocí PCR.

Neoehrlichióza byla nejčastěji pozorována u lidí s oslabenou imunitou, ovšem

známa jsou i onemocnění u naprosto zdravých lidí, například v Německu. Z toho

důvodu je důležité, aby lékaři byli informováni o šíření se této nově objevené nemoci.

Při dobré informovanosti nebude docházet k tomu, že bude pacient mylně léčen na jiné

onemocnění, ale dostane antibiotika cílená na léčbu neoehrlichiózy.

Při testování klíšťat v průběhu roku 2018 bylo zachyceno několik klíšťat, která

neobsahovala jen Candidatus Neoehrlichia mikurensis, ale i dalšího patogena. Jedno

klíště obsahovalo vedle Candidatus Neoehrlichia mikurensis také Anaplasma

phagocytophyla a dvě klíšťata Borelie. Kombinace přenášených patogenů způsobuje

těžší průběh akutní fáze nemoci a méně specifické příznaky, které se kombinují dle

přenášených patogenů. Často se tedy stane, že pacient zcela nereaguje na léčbu, což je

způsobeno léčbou pouze jednoho patogena, přičemž druhý přetrvává. Proto je důležité

správné stanovení všech patogenů v klíštěti a zahájení účinné léčby kombinací cílených

léků.

V této práci probíhalo stanovení promořenosti klíšťat ze směsných vzorků, kdy

promořenost vycházela na 2,23 %. Během roku 2018 však byla testována v laboratoři i

klíšťata jednotlivě, při objednané analýze. Celkově bylo vyšetřeno přes 100 klíšťat a

výskyt pozitivních vzorků byl stanoven na 5,8 %. Toto porovnání ukazuje na zkreslené
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výsledky při testování směsných vzorků. Při testování směsných vzorků se předpokládá,

že v každém vzorku (10ks klíšťat) je jen jedno klíště pozitivní. V jednotlivých letech se

promořenost klíšťat výrazně liší, což lze vidět u grafů výskytu ostatních patogenů.

Graf číslo 7. (URL 2)

Z výsledků analýz v laboratoři Protean za rok 2018 vyplývá, že rozšíření

Candidatus Neoehrlichia mikurensis je třetí nejvyšší v pořadí za Borelií (10%) a

Babesií (6%).
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vyvinout diagnostiku na stanovení bakterií

Candidatus Neoehrlichia mikurensis v klíšťatech. Při mé práci bylo potřeba navrhnout

vhodné specifické primery, testováním vzorků DNA z klíšťat nalézt klíště pozitivní na

Candidatus Neoehrlichia mikurensis, specifický úsek DNA zaklonovat do

plazmidového vektoru a připravit DNA standard pro pozitivní kontrolu při diagnostice

pomocí PCR. Po vyvinutí metody bylo testováno celkem 1390 klíšťat ve směsných

vzorcích po 10 kusech. K detekci a screeningu byla využita metoda PCR s následnou

elektroforézou a odečtením vzorků. Metoda byla úspěšně vyvinuta a je nadále

v laboratoři Protean rutinně používána pro spolehlivou detekci patogenu ve vzorcích

klíšťat. Z mých výsledků vyplývá, že promořenost na území České republiky se

pohybuje kolem 2%, což není zanedbatelné.

V budoucnu by mělo být provedeno plošné testování pro získání přesnějších

statistických údajů. Jelikož do této doby nebyly vyvinuty sérologické diagnostické testy,

věda by se touto problematikou měla zabývat. Za důležité považuji informovat při

zdravotních problémech lékaře o tom, že pacient měl přisáté klíště. Mnoho příznaků je

nespecifických a informace o přítomnosti patogenů v klíštěti by měla lékaři pomoci

k rychlejší a správné diagnóze.
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