POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Čížková

Studijní obor: Zdravotní laborant

Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Trubač

Katedra/ ústav:

Název bakalářské práce: PCR diagnostika Neohrlichia mikurensis

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Tato bakalářská práce se zabývá PCR detekcí relativně nově popsaného patogenu přenášeného klíšťaty *Candidatus Neoehrlichia mikurensis*. Práce je členěna na klasické části - úvodní shrnutí teoretických poznatků o dané problematice, následuje popis použitých metod a na závěr jsou uvedeny a diskutovány získané výsledky. Hned na první pohled je zřejmé, že spektrum použitých metod je velice rozsáhlé a autorka věnovala praktické části zcela jistě mnoho času, což je určitě velice chválehodné.

I přes vysokou metodickou úroveň práce mám přece jen nějaké výtky. Začnu asi tou nejméně podstatnou - v textu je na straně 15 zmíněná citace Balátová 2003, v seznamu literatury je pak Balátová 2013 (pravděpodobně jde o překlep v roce). Vzhledem k tomu, že práce je o neoehrlichii, je jí v literární rešerši věnováno relativně málo pozornosti - má stejný prostor, jako jiné patogeny. Chybí mi též alespoň krátká zmínka, která by nám přiblížila PCR diagnostiku jako takovou. A zde se dostávám ke slovu diagnostika. Obávám se, že je v této práci poněkud nevhodně zvoleno/používáno. Již v literární rešerši se autorka zmiňuje o možnostech diagnostiky klíšťaty přenášených nemocí u člověka, tedy průkazu patogenu v lidském těle. Její práce se však nezabývá (byť by do budoucna tato metodika mohla být použitelná) diagnostikou v klinickém materiálu, ale detekcí neoehrlichii v klíštěti.

V kapitole výsledky postrádám více vysvětlení k jednotlivým experimentům. Například alignment sekvencí - k čemu se dělal? Jak vyšel? Byly nalezeny nějaké rozdíly? Co se týče testování nově navržených primerů, tak z textu vyplývá, že byly testovány na směsných vzorcích klíšťat (tedy rovnou na výzkumných vzorcích), i když v předcházejícím odstavci je zmínka o zvyšování teploty annealingu - proběhl tedy nějaký test se známými pozitivními vzorky? Jak dopadl? Byl rozdíl mezi teplotami a jaká byla zvolena jako optimální pro další screening? Co se diskuze týče, je možná škoda, že testování jednotlivých klíšťat a získaná data nebyla přidána do výsledkové části. Poslední tvrzení, které porovnává promořenost klíšťat, je trochu zavádějící - autorka píše o roce 2018, nicméně promořenost neoehrlichii vztahuje k průměrným hodnotám borelií a babesii (pro rok 2018 by neoehrlichia byla nejvíce četným patogenem).

Přes výše zmíněná upozornění (přičemž některá jsou spíše myšlena jako rada, jak ještě více využít z vykonané práce) doporučuji tuto práci k obhajobě s hodnocením výborně a menšími výhradami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč je před latinským názvem *Neoehrlichia mikurensis* použito slovo *Candidatus*?
V čem spočívala nespecifičnost prvních prumerů použitých pro detekci neoehrlichie?

Datum: 22.5.19 Podpis oponenta bakalářské práce: